
海南新闻 2016年12月5日 星期一
值班主任：朱和春 主编：罗清锐 美编：王凤龙A06 综合

■■■■■ ■■■■■ ■■■■■

注：1.“监督曝光台”2015年7月1
日至2017年12月31日每周一在《海南
日报》定期刊登。

2.连续两次未按要求上报相关数
据的，将予以通报批评。

海南省整治违法建筑
三年攻坚行动领导小组办公室发布

2016年12月4日

海南省整治违法建筑“监督曝光台”70号 （2016年11月27日-2016年12月3日）

注

市县（洋
浦、农垦）

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）

查处量（万m2）
拆除量 其他

控违量
（万m2）

减存量
（万m2）

存量
（万m2）

按新增量
排名

按（查处
量+控违
量）排名

按减存
量排名

按存量
排名

市县（洋
浦、农垦）

本周整治违法建筑情况
新增量
（万m2）

查处量（万m2）
拆除量 其他

控违量
（万m2）

减存量
（万m2）

存量
（万m2）

按新增量
排名

按（查处
量+控违
量）排名

按减存
量排名

按存量
排名

海口
三亚
儋州
琼海
文昌
万宁
东方
五指山
乐东
澄迈

0
0
0
0
0
0

0.60
0
0

0.12

4.55
13.56
0

0.07
0

0.17
0
0

0.34
0.12

0
0
0
0
0
0

0.60
0
0
0

1.71
0
0
0
0
0

0.09
0
0
0

4.55
13.56
0

0.07
0

0.17
0
0

0.34
0

0
96.28
10.16
4.66
1.67
6.05
4.36
0.94
4.98
14.71

1
1
1
1
1
1
4
1
1
2

2
1
10
9
10
7
4
10
6
8

2
1
7
6
7
4
7
7
3
7

1
19
16
13
7
15
12
3
14
18

临高
定安
屯昌
陵水
昌江
保亭
琼中
白沙
洋浦

0
0

0.54
0
0
0

0.12
0
0

0
0

0.54
0

0.12
0

0.12
0
0

0
0
0
0
0
0
0
0
0

0
0
0
0

0.62
0
0
0
0

0
0
0
0

0.12
0
0
0
0

1.47
1.08
4.29
12.97
1.99
0.32
2.99
1.77
1.12

1
1
3
1
1
1
2
1
1

10
10
5
10
3
10
8
10
10

7
7
7
7
5
7
7
7
7

6
4
11
17
9
2
10
8
5

本报海口12月4日讯（记者郭
萃）乘电梯受伤，如何赔偿？为进一
步提高电梯安全风险防控能力，海口
市相关部门研究决定，在全市推广电
梯责任保险示范项目，鼓励海口市行
政辖区内的在用电梯积极投保。

据了解，包含直梯、扶梯（含自
动人行梯）在内,海口市目前共有1.6
万部在用电梯，且每年以 15%的速
度递增。“这次投保不是强制行为，
但对企业来说，能明显增加抗风险
能力。”海口市质监局副局长郑延安
表示，电梯安全责任保险非常必要，
未来有可能成为“城市垂直交通的
交强险”。

每次事故赔偿限额400万元

据了解，凡投保海口市电梯安全
责任保险示范项目产品的电梯，会在
其轿厢内电梯使用标志的右上角张
贴“电梯责任保险标志”。需要注意
的是，每次事故每人赔偿限额在每部
电梯每次事故赔偿限额内计算，如果
一个电梯事故中有多人受伤或者死
亡，每个受害者拿到的赔偿可能就不
到100万元。

此外，还可以选择投保附加险，
分别为：雇员伤害责任附加险、放弃
代位追偿权附加险、乘客滞留责任附

加险。“相较于传统电梯保险，此次电
梯安全责任险降低了参保费用，增加
了赔偿限额。”海口市电梯协会秘书
长陈鸿信告诉记者。

保险期内，被保险电梯在保险单
载明区域范围内，因发生电梯安全事
故以外的其他意外事故或自然灾害
导致第三者人身伤亡或财产损失，依
照法律应由被保险人承担的经济赔
偿责任，保险公司按保险合同的约定
负责赔偿。

“在以前的保险中，电梯维修工
作人员在维修电梯或者乘坐电梯过
程中发生事故是不予理赔的，保险公
司只对乘客进行赔偿，但事实上，这

些人乘坐电梯次数远远高于普通乘
客，但他们的安全却无法得到保障。”
陈鸿信告诉记者，此次电梯保险特别
加入了雇员伤害责任附加险。

“先行赔偿”保证理赔时效

“先行赔偿”是电梯安全责任保
险的突出特点之一。

无论事故的责任在谁，保险公司
都将按照保险合同的约定先行赔付，
再去向相关责任方追偿，赔偿问题在
事故发生的第一时间就获得解决，将
有效降低纠纷发生的可能性。

“与一般保险赔付流程不同的是，

海口市实行的电梯责任险建立了预付
赔款制度，在事故发生后，保险公司认
定事故属于保险责任后，将在3个工
作日内，对可以确定的损失预赔50%
用于事故处理和人员救治。”陈鸿信介
绍，这是为了最大程度控制和减小事
故的损失，保证伤者能够第一时间得
到更好的救助。

对于谁来投保问题，北京江泰保
险经纪公司相关负责人告诉记者，以
维保单位和使用管理单位为主，一般
从维保费里来出，不会额外增加业主
的负担。有的厂家会直接赠送保险，
还有个别业主愿意自己给所在单元
的电梯投保也是可以的。

海口启动电梯安全责任保险示范项目

乘客受困40分钟可获200元赔偿
以维保单位和使用管理单位为主，一般从维保费里来出，不会额外增加业主的负担谁投保

怎么赔

在事故发生后，保险公
司认定事故属于保险责任
后，将在3个工作日内，对可
以确定的损失预赔50%用
于事故处理和人员救治

电梯基本险每部电梯每次事故及累计赔偿限
额400万元；每次事故每人赔偿限额为100万
元（其中每次事故每人伤亡赔偿限额为100万
元；每次事故每人医疗费用赔偿限额为50万元；
每次事故每人财产赔偿限额为10万元）

乘客滞留责任附加险赔偿限
额为：滞留40分钟至1.5小时，
每人赔偿200元；滞留1.5小时

以上，每人赔偿400元；每部电梯
每次事故及累计限额1万元

雇员伤害
责任附加险每
次事故赔偿限
额150万

制
图/

王
凤
龙

本报海口12月4日讯（记者陈蔚林 通讯
员云慧明 实习生陈卓斌）省教育厅日前发出声
明：近日我省各市县教育行政部门、各职业院校
收到的《关于做好<2016年新编职业院校导向
课程设置与多样化人才培养模式建构及职业技
能鉴定考评实务全书>征订工作的通知》为虚
假文件。

日前，省教育厅接到海南科技职业学院反
映：有人以省教育厅名义向该校发送了一份传
真文件，要求订购一套定价为1180元的丛书。
但是细看文件，学校产生了疑虑：这份传真文件
所留的联系电话竟为北京号码。

接到情况反映后，省教育厅迅速对该文件
进行查证，证实文件所留的联系人张某非省教
育厅工作人员，且未下发通知要求征订该套丛
书。这已经是近两个月来，省教育厅第二次发
现虚假征订文件。

省教育厅通过本报，请各有关单位提高警
惕：一、省教育厅通知文件一般从省教育厅内部
发文系统印发，只有几家未联入省教育厅内网
的单位（学校）采取传真或邮件的方式印发通
知；二、各单位（学校）如果对通知文件有所疑
惑，可直接向省教育厅责任处室或厅办公室咨
询了解，谨防上当受骗。

下发通知要求征订丛书？
省教育厅：假的！
各单位须提高警惕谨防上当受骗

本报海口12月4日讯（记者尤梦瑜 实习
生林敏）记者从海航集团获悉，“倾城绽放·遇见
未来”海航集团2017迎新晚会将于12月23日在
海航文化广场举办。作为国际旅游岛每年岁末
备受瞩目的迎新活动之一，今年的海航集团迎新
晚会将邀请一众明星与海南人民共庆新年。

据了解，晚会目前已邀请了华晨宇、李荣
浩、萨顶顶、许嵩、唐朝乐队等一线歌手，届时还
将有神秘嘉宾现场主持。来自德云社的烧饼组
合也将为椰城带来欢乐演出。

公众可以通过多种渠道获得与明星互动、庆
祝新年的机会。海航集团官方微信、微博特别配
合迎新晚会推出赠票活动。参与官微互动，就有
机会赢取海航集团境内航空公司飞往海口的航
班往返机票一张（不含税），以及一张“海航集团
2017迎新晚会”的门票；同时，日月广场官方微
信也将同步推出赠票活动。

海航集团2017迎新晚会蓄势待发

群星荟萃
与椰城共庆新年

本报海口12月4日讯（记者叶
媛媛 通讯员林先锋）为切实推动全民
公益·志愿琼山工作，打造一个更加文
明、温暖、和谐的美丽琼山。昨日上
午，海口琼山区启动“琼台福地·全域
兰香”志愿服务活动。

此前，央视等多家媒体报道了琼
山区爱心老板薛小兰连续6年为周边
的环卫工人提供免费茶水和歇脚之地
的感人故事，此后“小兰之家”在琼山
区遍地开花，向社会各界需要帮助的
人伸出援手。

据悉，此次活动旨在通过打造“琼
台福地·全域兰香”的品牌，将志愿服
务领域进一步延伸至各社区、各小区，
启动仪式结束后，琼山区将会开展系
列志愿服务活动，包括“小兰之家”、社
会公益、守法懂法、环保宣传、文明督
导、扶贫宣传、关爱志愿者、关爱老年
人、让环卫工人放一天假、关爱生育、

“最美琼山”创建、关爱留守儿童等。

海口琼山区启动
“全域兰香”志愿服务

本报海口12月4日讯（记者罗孝
平）12月3日晚，由南海网新媒体等多
家媒体平台共同倾力打造的海南微信
排行榜联盟第五期沙龙在澄迈举办。
海南本地最具影响力的自媒体大咖携
近30多家优质微信公号齐聚澄迈，就

“生死之道：新风口下的自媒体出路探
寻”等主题进行深入探讨和分享。

海南新媒体“水果电商第一人”符
波认为，自媒体的下一个风口在于网
络直播，设一个直播平台，可以看到所
有水果的生产过程，包括采摘、打包等
物流轨迹，都可以通过直播看到。

“公众号应该怎么涨粉呢？我认
为是通过微信外的线上引流方法和微
信内的线上引流方法。”亿游网络联合
创始人林道存则在沙龙上分享微信公
众号涨粉与变现的新思路。

北京吃货联合创始人、New-
Media 新媒体联盟CMO袁国庆认
为，自媒体的新红利时代刚刚到来，短
视频成为新的风口。他说，内容已成
各大互联网公司必争高地，而内容更
人格化、场景化、娱乐化。其中短视频
成为新的风口，圈层化的社交时代，符
合分众传播规律的内容将受到追捧。

“内容和电商的界限将被打破，未来内
容即电商，电商即内容。”

海南自媒体大咖聚澄迈

探寻新风口下
的自媒体出路

12月4日上午，由共青团海口市委主办的“童心画禁毒”漫画展暨“小手拉大手”禁毒宣传趣味活动在海口青少年活
动中心举行，活动通过漫画和趣味活动的形式，引导青少年及家长认识到毒品的危害，进一步增强青少年识毒防毒拒毒
的意识。当天，活动现场展出了100幅“童心画禁毒”漫画大赛获奖作品，500余名青少年及家长参加了活动。

文/本报记者 叶媛媛 通讯员 张灵馨 图/本报记者 张茂

求真
澄清谬误 明辨是非

万众“双修”破城疴 英雄谱

童心画禁毒
海口举办大型禁毒漫画展

■ 本报记者 孙婧

森林中的啄木鸟，在捉虫的同时
也是为病木疗伤。对于三亚市综合行
政执法局副调研员丁建国来说，他的
工作正是一场针对城市违法建筑、违
规广告、非法排污管道的“疗伤”行动。

随着旅游产业的不断发展，三亚
违法建筑形势一度十分严峻，非法买
卖土地、乱搭乱建、抢建抢种……这
不仅侵占了海岸线与河道两岸，让城
市面貌杂乱、火灾隐患严重。推进

“双修”工作、建设国际化精品城市的
目标，让打违控违成为三亚市委市政
府的决心之举，也成为了丁建国们的
职责与动力。

拆违不是一个轻松的任务，群众
不配合是常态，有些时候甚至出现暴

力阻挠执法的行为。面对这些情况，
每次拆违时，丁建国都要一遍一遍地
强调，坚决不和当地居民发生冲突，
坚决“打不还手、骂不还口”……

“我是军人出身，抗击打能力强
着呢！”丁建国笑着说。只有家人知
道，他的腰上，至今还有被石头砸伤
留下的伤痕。即使如此，丁建国在每
次拆违结束后，还是选择留在现场，
反复做违建房主的思想工作，“依法
强拆只是手段，让群众认识到违建的
危害才是我们执法的最终目的。”

拆违就像走钢丝，一边是群众的
不理解，另一边则是违建背后的巨大
利益诱惑。一些违建业主托关系走
后门，希望以好处拉拢丁建国求得网
开一面。面对此类托请，丁建国全部
黑脸以对。部分人一看利诱不成，就

恐吓他，“身正不怕影子斜，该拆的一
处都不放过。”行伍出身的丁建国，拿
出了军人的强硬作风，坚决执行任
务，陆续拆除了110余块高立柱广告
和5000余块街边不合规范的广告
牌，还三亚街头一个清爽面貌。

丁建国同时还兼任三亚河治污
“河长”。三亚河污染、水体黑臭问题
曾严重影响着城市生态和旅游形象。
污染的重要原因之一，就是沿河两岸
密布的酒店、饭店、小区、违法家畜家
禽养殖及洗涤厂所产生的污水不经处
理直排入河。因此三亚设立河长制，
将河流水质达标责任具体落实到人，
而丁建国的“河长”之责，就是以拆违
消除两岸的非法排污主体，实现河岸
无垃圾、无违法建筑、无污水直排。

刚接到任命时，丁建国还是个治
污门外汉。为摸清工作重点，他从三
亚港出发，沿河一直行走到槟榔村，
徒步完成两岸20多公里沿线调查，
形成了详细的整治方案。然而执行

中丁建国发现，面上的河岸违建、排
污管虽然拆除干净了，河流排污问题
却依然没有根除。再次巡河他才看
到，原来是违法养殖户跟他们玩起了

“躲猫猫”、打起了“游击战”，将排污
口转入茂密的河岸植被中，甚至埋在
沼泽里，“拆了建、建了拆”的情况因
此反复出现。这就要求将巡河工作
划为日常的常规动作。

一年多来，丁建国已养成了习
惯，不论上班下班，时不时沿着河岸
徒步，用长期练就的眼力，排查隐藏
的排污管。用一脚臭泥、满身狼狈，
换来了三亚河两岸200多条排污管
道被彻底拆除。

如今的三亚河，消除了昔日的臭
味，重现了白鹭翩飞、鱼跃浅水的灵
动之美，这让丁建国颇感欣慰。丁建
国笑着对家人说：“等哪天三亚的‘城
市病’治好了，不需要我再做拆除工
作时，我就可以安心退休陪你们享受
生活了。” （本报三亚12月4日电）

三亚市综合行政执法局副调研员丁建国：

城市“啄木鸟”向违建说不

赔多少

本报海口12月4日讯（记者丁平 通讯员
王禄文 梁依）借款拖了5年拒不还，被法院列
入“失信名单”，无法向银行借贷、无法乘坐高铁
后，蔡某某主动联系法院还钱。然而，申请执行
人身处戒毒所，案件无法恢复执行。海口美兰
区法院的法官赶赴戒毒所，为申请执行人办理
委托手续，案件才得以恢复执行。

2011年6月28日，蔡某某以生意周转急需
用钱为由，与其同学彭某某签订《借款协议书》
13份，向其借款，累计达30万元，借款期限1至
2个月不等。法院查明，多次借款期间，蔡某某
主动偿还了部分款项，共计189300元，还有
十余万元未还。后经法院审理查明，判决蔡某
某于判决生效之日起，偿还借款本金130770
元及相应利息。

判决生效后，蔡某某未履行生效法律文书所
确定的金钱给付义务，彭某某于2013年5月3日
向法院申请强制执行，法院查明，被执行人无其他
可供执行财产，于是将蔡某某纳入失信名单。

蔡某某发现自己被纳入失信名单后，无法
向银行借贷，无法乘坐高铁等，社会生存空间遭
到极大压缩。2016年年初，不在海口的蔡某
某，委托家人向法院提出主动履行债务清偿义
务，希望能尽快偿还债务，将自己从失信名单中
撤除。

然而，申请执行人此时正身处戒毒所，案件
无法恢复执行。获知此情况后，美兰区法院的
法官赴戒毒所，为申请执行人办理委托手续，案
件最终得以恢复执行。日前，双方当事人达成
和解，被执行人一次性偿还申请执行人借款及
本金，申请执行人愿放弃剩余利息债务。

老赖主动还钱
债主却在戒毒所出不来

法官赴戒毒所办理委托手续，双方
和解结案


