

海口启动电梯安全责任保险示范项目

乘客被困40分钟可获200元赔偿



以维保单位和使用管理单位为主，一般从维保费里来出，不会额外增加业主的负担

在事故发生后，保险公司认定事故属于保险责任后，将在3个工作日内，对可以确定的损失预赔50%用于事故处理和人员救治



电梯基本险每部电梯每次事故及累计赔偿限额400万元；每次事故每人赔偿限额为100万元（其中每次事故每人伤亡赔偿限额为100万元；每次事故每人医疗费用赔偿限额为50万元；每次事故每人财产赔偿限额为10万元）

乘客滞留责任附加险赔偿限额为：滞留40分钟至1.5小时，每人赔偿200元；滞留1.5小时以上，每人赔偿400元；每部电梯每次事故及累计限额1万元

雇员伤害责任附加险每次事故赔偿限额150万元

制图/王凤龙

本报海口12月4日讯（记者郭萃）乘电梯受伤，如何赔偿？为进一步提高电梯安全风险防控能力，海口市相关部门研究决定，在全市推广电梯责任保险示范项目，鼓励海口市行政辖区内用电梯积极投保。

据了解，包含直梯、扶梯（含自动人行梯）在内，海口市目前共有1.6万部在用电梯，且每年以15%的速度递增。“这次投保不是强制行为，但对企业来说，能明显增加抗风险能力。”海口市质监局副局长郑延安表示，电梯安全责任保险非常必要，未来有可能成为“城市垂直交通的交强险”。

每次事故赔偿限额400万元

据了解，凡投保海口市电梯安全责任保险示范项目产品的电梯，会在其轿厢内电梯使用标志的右上角张贴“电梯责任保险标志”。

需要注意的是，每次事故每人赔偿限额在每部电梯每次事故赔偿限额内计算，如果一个电梯事故中有多人受伤或者死亡，每个受害者拿到的赔偿可能就不到100万元。

在以前的保险中，电梯维修工作人员在维修电梯或者乘坐电梯过程中发生事故是不予理赔的，保险公司只对乘客进行赔偿，但事实上，这

些人乘坐电梯次数远远高于普通乘客，但他们的安全却无法得到保障。”陈鸿信告诉记者，此次电梯保险特别加入了雇员伤害责任附加险。

“先行赔付”保证理赔时效

“先行赔付”是电梯安全责任保险的突出特点之一。

无论事故的责任在谁，保险公司都将按照保险合同的约定先行赔付，再去向相关责任方追偿，赔偿问题在事故发生的第一时间就获得解决，将有效降低纠纷发生的可能性。

“与一般保险赔付流程不同的是，

海口市实行的电梯责任险建立了预付赔款制度，在事故发生后，保险公司认定事故属于保险责任后，将在3个工作日内，对可以确定的损失预赔50%用于事故处理和人员救治。”陈鸿信介绍，这是为了最大程度控制和减少事故的损失，保证伤者能够第一时间得到更好的救助。

对于谁来投保问题，北京江泰保险经纪公司相关负责人告诉记者，以维保单位和使用管理单位为主，一般从维保费里来出，不会额外增加业主的负担。有的厂家会直接赠送保险，还有个别业主愿意自己给所在单元的电梯投保也是可以的。

HK求真

澄清谬误 明辨是非

下发通知要求征订丛书？省教育厅：假的！

各单位须提高警惕谨防上当受骗

本报海口12月4日讯（记者陈蔚林 通讯员云慧明 实习生陈卓斌）省教育厅日前发出声明：近日我省各市县教育行政部门、各职业院校收到的《关于做好<2016年新编职业院校导向课程设置与多样化人才培养模式建构及职业技能鉴定考评实务全书>征订工作的通知》为虚假文件。

日前，省教育厅接到海南科技职业学院反映：有人以省教育厅名义向该校发送了一份传真文件，要求订购一套定价为1180元的丛书。但是细看文件，学校产生了疑虑：这份传真文件所留的联系电话竟为北京号码。

接到情况反映后，省教育厅迅速对该文件进行查证，证实文件所留的联系人张某非省教育厅工作人员，且未下发通知要求征订该套丛书。这已经是近两个月来，省教育厅第二次发现虚假征订文件。

省教育厅通过本报，请各有关单位提高警惕：一、省教育厅通知文件一般从省教育厅内部发文系统印发，只有几家未联入省教育厅内网的单位（学校）采取传真或邮件的方式印发通知；二、各单位（学校）如果对通知文件有所疑惑，可直接向省教育厅责任处室或厅办公室咨询了解，谨防上当受骗。

老赖主动还钱

债主却在戒毒所出不来

法官赴戒毒所办理委托手续，双方和解结案

本报海口12月4日讯（记者丁平 通讯员王禄文 梁依）借款拖了5年拒不还，被法院列入“失信名单”，无法向银行借贷、无法乘坐高铁后，蔡某某主动联系法院还钱。然而，申请执行人身处戒毒所，案件无法恢复执行。海口美兰区法院的法官赶赴戒毒所，为申请执行人办理委托手续，案件才得以恢复执行。

2011年6月28日，蔡某某以生意周转急需用钱为由，与其同学彭某某签订《借款协议书》13份，向其借款，累计达30万元，借款期限1至2个月不等。法院查明，多次借款期间，蔡某某主动偿还了部分款项，共计189300元，还有十余万元未还。后经法院审理查明，判决蔡某某于判决生效之日起，偿还借款本金130770元及相应利息。

判决生效后，蔡某某未履行生效法律文书所确定的金钱给付义务，彭某某于2013年5月3日向法院申请强制执行，法院查明，被执行人无其他可供执行财产，于是将蔡某某纳入失信名单。

蔡某某发现自己被纳入失信名单后，无法向银行借贷，无法乘坐高铁等，社会生存空间遭到极大压缩。2016年初，不在海口的蔡某某，委托家人向法院提出主动履行债务清偿义务，希望能尽快偿还债务，将自己从失信名单中撤除。

然而，申请执行人此时正身处戒毒所，案件无法恢复执行。获知此情况后，美兰区法院的法官赴戒毒所，为申请执行人办理委托手续，案件最终得以恢复执行。日前，双方当事人达成和解，被执行人一次性偿还申请执行人借款及本金，申请执行人愿放弃剩余利息债务。

海航集团2017迎新晚会蓄势待发

群星荟萃 与椰城共庆新年

本报海口12月4日讯（记者尤梦瑜 实习生林敏）记者从海航集团获悉，“倾城绽放·遇见未来”海航集团2017迎新晚会将于12月23日在海航文化广场举办。作为国际旅游岛每年岁末备受瞩目的迎新活动之一，今年的海航集团迎新晚会将邀请一众明星与海南人民共庆新年。

据了解，晚会目前已邀请了华晨宇、李荣浩、萨顶顶、许嵩、唐朝乐队等一线歌手，届时还将有神秘嘉宾现场主持。来自德云社的烧饼组合也将为椰城带来欢乐演出。

公众可以通过多种渠道获得与明星互动、庆祝新年的机会。海航集团官方微信、微博特别配合迎新晚会推出赠票活动。参与官方微博，就有机会赢取海航集团境内航空公司飞往海口的航班往返机票一张（不含税），以及一张“海航集团2017迎新晚会”的门票；同时，日月广场官方微博也将同步推出赠票活动。



12月4日上午，由共青团海口市委主办的“童心画禁毒”漫画展览暨“小手拉大手”禁毒宣传趣味活动在海口青少年活动中心举行，活动通过漫画和趣味活动的形式，引导青少年及家长认识到毒品的危害，进一步增强青少年识毒防毒拒毒的意识。当天，活动现场展出了100幅“童心画禁毒”漫画大赛获奖作品，500余名青少年及家长参加了活动。

文/本报记者 叶媛媛 通讯员 张灵馨 图/本报记者 张茂

三亚市综合行政执法局副调研员丁建国：

城市“啄木鸟”向违建说不

HK万众“双修”破城疴●英雄谱

■ 本报记者 孙婧

森林中的啄木鸟，在捉虫的同时也是为病木疗伤，对于三亚市综合行政执法局副调研员丁建国来说，他的工作正是一场针对城市违法建筑、违法广告、非法排污管道的“疗伤”行动。

随着旅游产业的不断发展，三亚违法建筑形势一度十分严峻，非法买卖土地、乱搭乱建、抢建抢种……这不仅侵占了海岸线与河道两岸，让城市面貌杂乱、火灾隐患严重。推进“双修”工作、建设国际化精品城市的目标，让违建控违成为三亚市委市政府的决心之举，也成为了丁建国们的职业与动力。

拆违就像走钢丝，一边是群众的不理解，另一边则是违建背后的巨大利益诱惑。一些违建业主托关系走后门，希望以好处拉拢丁建国求得网开一面。面对此类托请，丁建国全部黑脸以对。部分人一看利诱不成，就

恐吓他，“身正不怕影子斜，该拆的一处都不放过。”行伍出身的丁建国，拿出了军人的强硬作风，坚决执行任务，陆续拆除了110余块高立柱广告和5000余块街边不合规范的广告牌，还三亚街头一个清爽面貌。

丁建国同时还兼任三亚河治污“河长”。三亚河污染、水体黑臭问题曾严重影响着城市生态和旅游形象。污染的重要原因之一，就是沿河两岸密布的酒店、饭店、小区、违法建筑、禽类养殖及洗涤厂所产生的污水不经处理直排入河。因此三亚设立河长制，将河流水质达标责任具体落实到人，而丁建国的“河长”之责，就是以拆违消除两岸的非法排污主体，实现河岸无垃圾、无违法建筑、无污水直排。

刚接到任命时，丁建国还是个治污门外汉。为摸清工作重点，他从三亚港出发，沿河一直行走到槟榔村，徒步完成两岸20多公里沿线调查，形成了详细的整治方案。然而执行

中丁建国发现，面上的河岸违建、排污管虽然拆除干净了，河流排污问题却依然没有根除。再次巡河他才看到，原来是违法养殖户跟他们玩起了“躲猫猫”、打起了“游击战”，将排污口转入茂密的河岸植被中，甚至埋在沼泽里，“拆了建、建了拆”的情况因此反复出现。这就要求将巡河工作划为日常的常规动作。

一年多来，丁建国已养成了习惯，不论上班下班，时不时沿着河岸徒步，用长期练就的眼力，排查隐藏的排污管。用一脚臭泥、满身狼狈，换来了三亚河两岸200多条排污管道被彻底拆除。

如今的三亚河，消除了昔日的臭味，重现了白鹭翩飞、鱼跃浅水的灵动之美，这让丁建国颇感欣慰。丁建国笑着对家人说：“等哪天三亚的‘城市病’治好了，不需要我再做拆除工作时，我就可以安心退休陪你们享受生活了。”（本报三亚12月4日电）

海口琼山区启动“全域兰香”志愿服务

本报海口12月4日讯（记者叶媛媛 通讯员林先锋）为切实推动全民公益·志愿琼山工作，打造一个更加文明、温暖、和谐的美丽琼山。昨日上午，海口琼山区启动“琼台福地·全域兰香”志愿服务活动。

此前，央视为多家媒体报道了琼山区爱心老板薛小兰连续6年为周边的环卫工人提供免费茶水和歇脚之地的感人故事，此后“小兰之家”在琼山区遍地开花，向社会各界需要帮助的人伸出援手。

据悉，此次活动旨在通过打造“琼台福地·全域兰香”的品牌，将志愿服务领域进一步延伸至各社区、各小区，启动仪式结束后，琼山区将会开展系列志愿服务活动，包括“小兰之家”、社会公益、守法懂法、环保宣传、文明督导、扶贫宣传、关爱志愿者、关爱老年人、让环卫工人放一天假、关爱生育、“最美琼山”创建、关爱留守儿童等。

HK万众“双修”破城疴●英雄谱

■ 本报记者 孙婧

森林中的啄木鸟，在捉虫的同时也是为病木疗伤，对于三亚市综合行政执法局副调研员丁建国来说，他的工作正是一场针对城市违法建筑、违法广告、非法排污管道的“疗伤”行动。

随着旅游产业的不断发展，三亚违法建筑形势一度十分严峻，非法买卖土地、乱搭乱建、抢建抢种……这不仅侵占了海岸线与河道两岸，让城市面貌杂乱、火灾隐患严重。推进“双修”工作、建设国际化精品城市的目标，让违建控违成为三亚市委市政府的决心之举，也成为了丁建国们的职业与动力。

拆违不是一个轻松的任务，群众不配合是常态，有些时候甚至出现暴

海南省整治违法建筑“监督曝光台”70号

（2016年11月27日—2016年12月3日）

本周整治违法建筑情况						
新增量 (万m ²)	查处量 (万m ²)	控违量 (万m ²)	减存量 (万m ²)	存量 (万m ²)	按新增量 排名	按(查处量+控违量) 排名
海口 0	4.55	0	1.71	4.55	1	2
三亚 0	13.56	0	0	13.56	96.28	1
儋州 0	0	0	0	10.16	1	10
琼海 0	0.07	0	0	0.07	4.66	1
文昌 0	0	0	0	0	1.67	9
万宁 0	0.17	0	0	0.17	6.05	7
东方 0.60	0	0.60	0.09	0	4.36	4
五指山 0	0	0	0	0.94	1	10
澄迈 0.34	0	0	0	0.34	4.98	6
乐东 0.12	0.12	0	0	0	14.71	2

本周整治违法建筑情况						
新增量 (万m ²)	查处量 (万m ²)	控违量 (万m ²)	减存量 (万m ²)	存量 (万m ²)	按新增量 排名	按(查处量+控违量) 排名
临高 0	0	0	0	0	1.47	1
定安 0	0	0	0	1.08	1	10
屯昌 0.54	0.54	0	0	4.29	3	5
陵水 0	0	0	0	12.97	1	10
昌江 0	0.12	0	0.62	1.99	1	3
保亭 0	0	0	0	0.32	1	10
琼中 0.12	0.12	0	0	2.99	2	8
白沙 0	0	0	0	1.77	1	10
洋浦 0	0	0	0	1.12	1	10

注：1.“监督曝光台”2015年7月1日至2017年12月31日每周一在《海南日报》定期刊登。<br